CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as causas,
conseqüências e responsáveis pelos desaparecimentos de crianças e

adolescentes no Brasil no período de 2005 a 2007. - CPI-DESA

REQUERIMENTO Nº   , DE 2009
(Da Sra. Andreia Zito)

Requer seja enviada diligência ao
Município de Luziânia-GO para investigar
o desaparecimento de adolescentes naquela
região.

Senhora Presidenta,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência seja enviada
diligência ao Município de Luziânia-GO, para investigar o desaparecimento recente de
adolescentes nessa cidade.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo vem sendo noticiado em diversos jornais, em menos de um
mês, seis meninos entre 13 e 19 anos, moradores da periferia da cidade localizada a 66
km de Brasília, desapareceram misteriosamente. O primeiro desaparecimento ocorreu
no dia 30 de dezembro e o último no dia 22 de janeiro.

A polícia local tem feito seu trabalho, mas há relatos que o medo
domina a região. O simples ato de pedir informação é motivo de correria entre os
moradores. As famílias estão angustiadas e o medo de que ocorram novos
desaparecimentos se espalhou por toda a cidade, que teve sua rotina radicalmente
modificada.

Diante do exposto, acredito haver razões suficientes para que esta
Comissão Parlamentar de Inquérito envie, com urgência, diligência para acompanhar o
supracitado fato que vem alarmando a população.

Sala da Comissão, 1º de fevereiro de 2010.

Deputada ANDREIA ZITO
Relatora